Nu. 39. La mas cierta, y comun resolucio[n] es: que el grauamen de cantidad, que consiste en dexar al hijo menos de la legitima, se aprueba por 30. años, é que se prescribe la accion, para pedir el suplemento della: que es el caso de la l. scimus S. repletionem C. de in off. testam. y de la Glossa in d. l. licet. Pero quando el grauamen es de calidad, como el vinculo en nuestro caso, no se aprueba, aunque el hijo calle toda su vida, y posea los bienes sin protesta, porque semejante grauamen, reuocatur ipso iure absq[ue] petitione filij, ex d. l. quoniam in prioribus, & diximus. n. 25.

Sic in casu tenent ipse met Suarez, d. ampl. 10. nu. 8. lvi.

Cogitabam huic obiectiōni posse satisfieri sic: Notando differentiam inter
 gravamen quantitatis, & alia onera, seu gravamina. Y en el primer
 caso concluye, ibi: Cum ergo actio competens ad supplementum peten-
 dum sit personalis, ut supradictum est; merito si taceret, ita quod non petat
 dictum supplementum per 30. annos, amplius non audiret, tanquam prescrip-
 ta actione, qua sibi ad supplementum competeat. Sed ubi apponitur aliud
 gravamen, puta conditionis, vel dilatoris, ad illud tollendum non est ne-
 cesse sacre aliquem actum facti, prout in casu superiori; quia ex se remoue-
 tur, & filius absq; aliquo actu consequitur effectum remotionis. Puta res-
 tator reliquit filiam legitimam, & apponit ei conditionem, quod in illa
 succedat filius suus maior, vel, quod non alienet. Nam ad hoc, ut tale grava-
 men remoneatur, non habet necesse filius aliquid petere, neq; aliquem actum
 facti facere, cum ipse sit possessor. Cuius contrarium est in peritione suppl-
 ementi. Haec differentia satis patet ad oculum &c.

Bacz. d. cap. 9. nu. 9. ibi: Notandum tamen, quod potest esse, ut Nu. 41
 filius unicus, cui per viam meliorationis datur tertia, & quinta, taceat
 per omnem vitam suam, non reclamando adversus gravamen a patre imposi-
 tum in legitima: puta, quod bona sint inalienabilia, & perpetuo veniant ad
 descendentes primogenitam iure primogeniturae. Et certe etiam si taceat per
 omnem vitam, gravamen non valet in legitima, & bona inter filios gravari
 dividi possunt. Ita definit vir grauis, & cordatus Rodericus in d. l. quoniam
 in 10. ampliat. &c. & infra ibi: Si tamen gravamen esset inquantita-
 te, alia ratio esse videtur, ut per Rodericum d. 10. ampliat. &c.

La resolucion de estos dos Autores se comprueba con Nu. 42
 lo que dizen en los lugares, donde los cita D. Molina. Porque Rodrigo Suatez d. ampl. 10. nu. 24. propone dife-
 rente caso: que es aver el padre vinculado la legitima de
 el hijo, y callado el toda su vida, y por su muerte aver su
 cedido el hijo mayor en los bienes vinculados, y callado
 los otros nietos por 30. años, sin pedir sus legitimas co-
 tra el poseedor de el vinculo. Y resuelve, que a estos nie-
 tos les obstará el transcurso de tanto tiempo; porque la
 accion, que tenían ad petendam legitimam, seu eius sup-
 plementum, se prescribe por 30. años: que es la misma
 razon, que queda ponderada en el lugar arriba citado,
 ut patet ex eius verbis ibi: Qui filius, cui appositum est dictum
 gravamen, tamen toto tempore vitae suae, nulla reclamacione, nec contradiccionem
 facta contra dictum gravamen: & sic decessit relicto duobus, vel tribus filiis.
 Cursum est, quod per dictum S. repletionem, & per ea, qua dicta sunt in hac ex-
 tensionem

renone in principio, si filii filij (id est nepotes) non perant per 30. annos legitima supplementum contra hunc filium maiorem, qui possidet omnia bona paterna ab ano vinculara, de dictum est, perdidit iamvis agendi ad legitima supplementum: & per consequens quoad partem illorum bonorum, qua sibi debebatur pro sua legitima, approbaverunt dictam conditionem maioratus &c. Y aun no queda firme en esta resolucion, por que concluye ibi. Assamen hac non pono pro constanti. Y en el mismo caso citando a Suarez habla Baeza, d. cap. 9. nu. 10. y concluye ibi: Cuius dicta non exequio, quia non est hic locus apertus.

Nu. 43. Y conforme a lo que resuelve Suarez y Baeza, se an de entender D. Molin. y Ant. Gom. citados *supra* nu. 38. que los alega, y se fundan en ellos, ex docti in Bart. in l. non solum §. liberationis ff. de liber. leg. Roman. conf. 76. nu. 8. Deci. conf. 188. in princ. Menoch. conf. 52. nu. 165. & conf. 90. nu. 55. Surd. conf. 132. nu. 93. & conf. 135. nu. 66. Gutti. 1. pract. q. 2. nu. 22. D. Valenz. conf. 187. nu. 106. & conf. 194. nu. 10. Altogr. conf. 3. nu. 13. & conf. 69. nu. 22. & conf. 78. nu. 16 & conf. 96. nu. 45. Pareja. de instr. edit. 11. 5. resol. 5. nu. 39. D. Larrea alleg. sise. 20. nu. 24.

Nu. 44. Siguen esta distincion interpretando los lugares de Molina, y Ant. Gomez, sus adionadores, ita Add. ad D. Molin. d. lib. 23. cap. 11. nu. 7. vers. Nos vero ibi: *Aut legitima gravata est in quantitate, id est, quia minus legitima relicta fuit: & tunc praedicta procedunt. Aut legitima in qualitate gravata fuit, id est, quia in legitima filio integre relicta aliquod gravamen apponitur: & in hoc ultimo casu sententia Auctoris efficitur dubia, quia inter hos casus longe est discrimen, ac differentia: & in eo consistit, quia in priori, licet repleto fiat ipso iure; tamen quoad effectum, & essentiam acquisitionis necessario praecedere debet petitio filij; & si debitum ex sua legitima non perit, impossibile est, quod sibi detur. Quae actio, ut ex supra perius adductis constat, 30. annorum spatio tollitur. In ultimo casu contrarium fieri oportet, in quo, cum gravamen ipso iure reicitur a legitima ex l. quoniam in prioribus, simplex consensus non sufficit &c.*

Nu. 45. Ayllon ad Ant. Gom. d. lib. 1. cap. 11. nu. 23. vers. vinculum, ibi: *Verius enim est, quod etiam si filius tacet, & non contradicat gravamen qualitate appositum in legitima, nempe vinculi, fidei commissi, restitutionis, vel aliud, simile gravamen, reicitur ipso iure, nec filius habet necesse petere, quod tollatur, etiam si ipse filius iudicium patris simpliciter agnoverit, & per remota annos tacuerit. Si autem in quantitate sit gravamen, quia scilicet filio relinquitur minus, quam sit legitima: tunc procedere poterit doctrina, & resolu*